Ministério da Educação
Esplanada dos Ministério, Bloco L, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: (61) 2022-8318 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 27/2025/DIFOR/SEB/SEB-MEC

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao(À) Secretário(a) Municipal de Educação,

Assunto: Encerramento do prazo para adesão e envio de Projetos de Formação – PROEC Ciclo 2025 .

Senhor(a) Secretário(a),

1. A Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação (SEB/MEC) informa que o
prazo para adesão das Secretarias de Educação ao Programa Escola e Comunidade (PROEC), bem como
para o envio dos Projetos de Formação pelas escolas participantes, encerra-se em 31 de agosto de 2025 .

2. Aproveitamos a oportunidade para agradecer o expressivo engajamento das Secretarias
Estaduais e das Secretarias Municipais de Educação, cuja mobilização reafirma o compromisso coleCvo
com a educação pública e com o fortalecimento da articulação entre escola, família e comunidade.

3. Ressaltamos que, os Projetos de Formação que compuseram o primeiro lote de repasses
do Ciclo 2025, já Cveram o pagamento solicitado ao FNDE. Dessa forma, as escolas que ainda não
enviaram seus Projetos de Formação poderão fazê-lo até a data limite mencionada, para possível
inclusão em um segundo lote de repasses, condicionado à disponibilidade orçamentária, conforme
previsto no art. 12 da Resolução nº 5, de 28 de abril de 2025.

4. Até o encerramento do prazo, os sistemas permanecerão abertos para:

novas adesões das Secretarias de Educação, por meio do SIMEC/PAR4; e

envio de Projetos de Formação pelas escolas, via PDDE Interativo.

5. Reiteramos a importância de que as redes de ensino que ainda não formalizaram sua
adesão ao PROEC, bem como as escolas que não submeteram seus projetos, realizem essas ações até 31
de agosto de 2025.

6. Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais, solicitamos
contato pelo e-mail proec@mec.gov.br ou pelo telefone (61) 2022-8358 .

7. Renovamos nossos agradecimentos pela colaboração, empenho e parceria na
implementação do Programa Escola e Comunidade.

Atenciosamente,

RITA ESTHER FERREIRA DE LUNA
Diretora de Formação e Valorização dos Profissionais da Educação

Ofício Circular 27 (6077725)         SEI 23000.009865/2025-01 / pg. 1

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT
Secretária de Educação Básica

Documento assinado eletronicamente por Rita Esther Ferreira de Luna, Diretor(a) de Formação
Docente e Valorização de Profissionais da Educação, em 19/08/2025, às 15:49, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Katia Helena Serafina Cruz Schweickardt, Secretário(a), em
19/08/2025, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6077725 e o
código CRC D6401A8F.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23000.009865/2025-01 SEI nº 6077725

Ofício Circular 27 (6077725)         SEI 23000.009865/2025-01 / pg. 2